
Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 201620 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016101400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 606, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201414198 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL SANTA RITA DE
CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA, RECI-
FE/PE

2. 201414250 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO MENEGHETTI FOIL LTDA - EPP ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, DISTRITO RECANTO
MAESTRO, RESTINGA SECA/RS

3. 201414374 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
SANTO AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA AVENIDA DONATO QUINTINO, 90, CIDADE NOVA, MON-
TES CLAROS/MG

4. 201414385 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LTDA - EPP RUA SERRA CANA BRAVA - QUADRA 02 - LOTE 04, 512,
JARDIM NOVO HORIZONTE II, IPORÁ/GO

5. 201500163 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE VALEN-
ÇA

FUNDACAO EDUCACIONAL D ANDRE ARCOVERDE RUA SARGENTO VITOR HUGO, 219, FÁTIMA, VALENÇA/RJ

6. 201500329 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRAN-
CO

INSTITUTO DE CIENCIA E EDUCACAO DE SAO PAULO AV HILARIO DA SILVA PASSOS, 950, PQ UNIVERSITÁRIO,
D E S C A LVA D O / S P

7. 201500344 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA SOCIEDADE CIVIL LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS, 85, BRASÍLIA, ARAPIRA-
CA/AL

8. 201500514 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA SOCIEDADE CIVIL LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS, 85, BRASÍLIA, ARAPIRA-
CA/AL

9. 201500545 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
POUSO ALEGRE

SOCIEDADE SUL MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA.
- ME

RUA SANTA CATARINA, 152, CENTRO, POUSO ALE-
GRE/MG

10. 201500877 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORI-
ZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-BH S/A AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, BLOCO B 1, ES-
TORIL, BELO HORIZONTE/MG

PORTARIA Nº 607, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201500981 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROSSA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

2. 201501019 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOS GUARARAPES DE RECI-
FE

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA CAVALCANTI, 110,
BOA VISTA, RECIFE/PE

3. 201501020 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES DE RECI-
FE

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA CAVALCANTI, 110,
BOA VISTA, RECIFE/PE

4. 2 0 1 5 0 111 8 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA, ITAQUAQUECETU-
BA/SP

5. 2 0 1 5 0 11 2 6 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA, ITAQUAQUECETU-
BA/SP

6. 2 0 1 5 0 11 6 8 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPO DO AMÉRICA, JEQUIÉ/BA

7. 201501207 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS
DO NORTE DO PARANÁ

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS DO
NORTE DO PARANA LTDA - ME

RUA MANOEL RIBAS C/ CÂNDIDO BERTIER FORTES, 2178, CEP
87701-170, CENTRO, PARANAVAÍ/PR

8. 201501367 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU MA-
NAUS

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, NOSSA SENHORA DAS GRA-
ÇAS, MANAUS/AM

9. 201501434 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

10. 201501466 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANINDEUA/PA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-14T00:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




